國立中山大學　書函

地址：804高雄市鼓山區蓮海路70號

承辦人：黑正明

電話：07-5252000#2392

傳真：07-5252390

電 子 信 箱

：d9133805@staff.nsysu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：

發文字號：中心環安

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：1-114年中山大學實驗室環境安全衛生教育訓練課程表.pdf、2-職業安全衛生法

.pdf、3-工作場所違反環安衛規定後續處置要點.pdf、4-學生活動中心位置圖

.pdf、5-教育部磨課師網站說明.pdf、7-講習證明書外籍人員名冊.ods、6-課

程學習時數證明範例.pdf

主旨：本校謹訂於本(114)年9月20日(星期六)辦理114年度「實
驗(習)場所環境安全衛生教育訓練」，課程表詳如附件
1，請惠予轉知所屬實驗室負責人、助理、研究生、專題
生及系所工安環保衛生管理人參加，請查照。

說明：
一、依「職業安全衛生法」第32條、第46條(附件2)規定辦理

，勞工未受教育訓練者，由主關機關處三千元以下之罰鍰
；一般勞工接受安全衛生在職教育訓練每3年至少3小時。

二、另依本校「工作場所違反環安衛規定後續處置要點」第
5及第6點(附件3)規定：未參加實驗室環境安全衛生講習
研究生及專題生不得進入實驗室作業且將違規記點。

三、實驗(習)場所含本校實驗室、試驗室、實習工場或試驗工
場（含試驗船、 訓練船）。

四、本年度「實驗(習)場所環境安全衛生教育訓練」參加對象
為本校「新進實驗場所之教職員工、研究生及專題生」
，另含「尚未接受過在職教育訓練之實驗室教職員工生及
各系所工安環保衛生管理人」等均需參加教育訓練。

五、本次教育訓練課程於本校學生活動中心3F演藝廳(附件
4)辦理，當日課程為鼓勵學員與講者間互動學習，每節課
皆有提供Q&A有獎徵答獎品。請先至本校環安中心網頁最
新消息完成報名，報名資料請詳實填寫，以利後續製作結

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  共3頁

業證明書，課程相關時間說明如下：
(一)報名時間：即日起至114年9月12日(星期五)，不接受現

場報名。
(二)課程講義下載時間：114年9月19日(星期五)。
(三)教育訓練課程時間：114年9月20日(星期六)。

六、課程結束後將進行線上測驗，完成課程報名、簽到及通過
線上測驗者，環安中心將核發結業證明書，以作為參加實
驗室環境安全衛生講習之證明。為響應政府減碳政策，不
再提供紙本結業證明書，如有結業證明書需求者，請至環
安中心「能資源及環境管理系統」自行下載結業證明書
，可下載時間將另行通知。

七、有關本校外籍人員(含教職員工、研究生及專題生)之安全
衛生教育訓練，請貴單位所屬人員於114年9月26日前至教
育 部 磨 課 師 網 站
(https://moocs.moe.edu.tw/moocs/#/home)上課，搜尋
課程名稱「safety」(時間約2小時，附件5)，登入後報名
再點選「使用第三方驗證登入(Google或LINE或Apple等
)」並填寫個人資料後即可開始上課，於觀看後下載課程
學習時數證明(附件6)，請各系所協助將外籍人員完成教
育訓練名單(附件7)及課程學習時數證明回傳本校環安中
心，以作為核發結業證明書之證明；另請實驗場所負責人
針對場所內作業項目，於作業前進行內部外籍人員安全衛
生教育訓練(時間1小時)。

八、另針對大學部「進入教學實驗室作業學生」，本中心準備
中、英文版本實驗室安全衛生教學影片，提供給授課老師
於進行實驗課程前，分別請本國及外籍學生觀看，以預防
實驗意外事故發生，相關說明如下：

(一)中文版教學影片：由教育部拍攝約13分鐘影片，網址為
https://youtu.be/gY_QeHRZm5M。

(二)英文版教學影片：由教育部推薦網站約19分鐘影片，網
址為https://youtu.be/oe2GZLWHKKw。

正本：本校理學院、工學院、海洋科學學院、半導體及重點科技研究學院、醫學院、

化學系、物理學系、生物科學系、理學國際博士學位學程、電機工程學系、機

械與機電工程學系、資訊工程學系、材料與光電科學學系、光電工程學系、環

境工程研究所、通訊工程研究所、電機電力工程國際碩士學位學程、電信工程

國際碩士學位學程、積體電路設計研究所、海洋生物科技暨資源學系、海洋環

境及工程學系、海洋科學系、海下科技研究所、海洋事務研究所、海洋生態與

保育研究所、海洋生物科技博士學位學程、海洋科學與科技全英語博士學位學

程、生物醫學研究所、醫學科技研究所、生物醫學科技學系、學士後醫學系、

第2頁  共3頁

生技醫藥研究所、精準醫學研究所、醫學院臨床醫學科學博士學位學程、先進

半導體封測研究所、精密電子零組件研究所、創新半導體製造研究所

副本：本校環境保護暨安全衛生中心

第3頁  共3頁